dere quatenus (a) quod iustum est perficere valeamus. Nos igitur Petrus Gradonico

Dei gracia Venecie Dalmacie atque Chroacie dux cum in nostro resideremus palatio

cum nostris iudicibus et aliis nostre patrie bonis hominibus fidelibus nostris iusticiam

pertractanctibus et inde unicuique petenti iusticiam legaliter diffinientibus. Venit

ante nostram nostrorumque iudicum presenciam Dominicus Venerius filius quondam

Mathei Venerii civis Clugiensis sindicus et procurator Comunis Clugie cum dua

bus cartis complectis et roboratis. Prima quarum est sindicatus et procurationis

carta huius tenoris (ò).

In nomine Dei eterni amem. Anno ab incarmatione domini nostri Yhesu Christi

millesimo ducentesimo nonagesimo tercio die quinto exeunte mense septembris

indicione septima Clugie. Committentes (e) committimus nos Johannes Superantio po

testas Clugie una cum nostro consilio minori et maiori ad sonum campane super

palatio Comunis more solito congregato tibi Dominico Venerio filio quondam Ma

thei Venero civi Clugie sindico et procuratori nostro. Vt amodo mom obstante si

te viderimus aut tu nos videris semel vel pluries pro nobis et nostro Comuni

predicto habeas plenam virtutem et potestatem in curia domini mostri Petri Gra

donico Dei gracia incliti Venetiarum Ducis et suorum iudicum exempla cartarum et

privilegiorum dicto Comuni pertinencium in matrem iurandi et exinde noticie

sentenciam per legem fieri postulandi et omne aliud quod circa hoc mecesse fuerit

totaliter faciendi et exercendi quemadmodum nosmet pro dicto Comuni facere et

exercere possemus. Promittentes nos firmum et ratum habere et tenere semper

quicquid inde duxeritis faciendum. Quod si contra hanc Commissionis sive sindicatus

ire voluerimus per quodvis ingenium tunc cum nostris successoribus emendare et

solvere debeamus tibi et tuis heredibus auri libras (d) quinque de bonis dicti nostri

Comunis. Et hec commissionis sive sindicatus carta in sua permaneat (e). Signum

CODICE IDI PI.OMATICO I•A i)0VAN u ). ῦ
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suprascripti nobilis viri domini Johannis Superantio potestatis Clugie et ejus consilii

minoris et maioris qui hoc rogavit fieri.

f Ego Nicolaus de Girardo testis subscripsi.

f Ego Anthonius Buffo Bagnagata testis subscripsi.

Ego Petrus Venero diaconus et notarius complevi et roboravi.

Altera est exemplum carta privilegii hujus tenoris. .

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Yhesu Christi. Imperante domno Con

stantino (f) serenissimo imperatore. Anno autem imperii eius octavo mensis aprilis

indicione octava Rivoalti. Cartam securitatis facimus nos omnes tocius Venecie

maiores et minores quorum nomina subtus sign. . . . . . S· · · · · · scripti (g) de cunctis

- placito et alterclacione que a tempore domni Dominici Tribuno duci et seniori no

stro. nos omnes Clugienses de Clugia maiore et minore ad inclitum seniorem (h) et

duci nostro mag.... a mercedem requirebant. et iudices eius et tocius Vene&ien. et

multa pars bonorum hominum qui era... ibi... magnam mercedem requireba... super

filii Petro Coloprimo quia illos et multos alios venet in nostras mansiones et tolens

nostro pullos et alia rem que illo volem. et nos so..... magnam (í) mercedem re

quiremus. et nostro seniore duci domino Dominico Tribuno et eius judices et tocius

Venecie habet (/) pacto inter nos et illos concordavimus stabilem et fermas in per

petuo temporibus confermavimus quem debebat persolvere in nostro Comunis nos

palatio. Inprimis naviculas aportante mesatici. aut qualicumque hominem de no

stro palacios opus fuerit usque ad Caput argere et ad...... usque ad Pupilia et

illos debeat persolvere ad iamdictos Clugienses isto mensatios (m) denar. se.... per .

beveraticos ...... Et istos Clugienses de Clugia maiori et minori ad nostro pa

lacio (m) pullos sexaginta perpetuo unusquisque anno (o) et debeat femo portare duas

naviculas in nostro palacio et illo palacio duci debeat dare medietatem de bar

bite (p). et inde si voluerit nostro duci ambulare una fiata in anno.... placitare....

aut cape de cane et illos Clugienses cum illo debebam ambulare et illos duce pradi

oc. ... debebat eum dare et duos mamtusios debebat etiam dare. No.... debea....

nos. et pler . . . . . omnia sicut supra legitur et nos laudavimus quia debeba ......

abere . . . . contrarietatem faciam da ejus porto usque in Adice. ha. deinde usque

in Babia et de Babia unde concassa de pad. parte (q). Et illos Clugienses debeam

porto abere usque imper portum que eius de lito de suo porto usque in Adicem. Et

deinde abe.... abere potestate usque ad Babia.... et ineri quinto et co.... caso (r)

et pe.... aqua usque ad iam dato suo porto.... iusta (s) designata terra et aqua ab

ea potestatem laborandi in perpetuum in iantra debea laborare iam dicti Clugi... se (!)

in... ai... die... tera vel ecclesia vel mansiones vel vineas vel ortos. ut ia... clam

ne aictu (u) nullaque causa que homo cogitare potest abea illos potestate et de

iamditta et designata aqua abea ferma et stabilem potestatem quecumque placuit illos

laborare vel salina et difficare et vel piscare vel quocumque voluntatem fuerit tam

de supra istam terra (o) et silvis... quam de ea quicqüam de nullam rem que homo

cogitare potuit nos non debemus de modo in antea usque in perpetuos temporibus in

antea placitare nos neque successoribus nostri... de suprascripti capituli. Quod si

quocumque tempore de suprascriptis terra vel aqua volumus nos placitare aut suc

cessoribus aut ullam rem in q . . . . . quo homo cogitare potui nisi tata (3) que inter
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nos et vos in pacta posita habemus componere promittimus et successoribus nostri

ad vos et successoribus vestri mancusios aureos cento. Et cartulas in sua firmitate

maneat in perpetuum in sua firmitate. r. •

+ Ego Dominicus Tribuno gracia Dei duci confemo (/;) manu mea subscripsi.

+ Ego Petrus Forentio iudex.

+ Ego Petrus Coloprino iudex.

. + Ego Feliculo Mauri iudex.

+ Ego Forencio Bonoaldo (j).

+ Ego Johammes Caroso (.r). *

+ Ego Petrus rozega berbeze (r).

+ Ego Petrus tento fenestras (a^).

+ Ego Petrus Tribunus filio duci.

+ Ego Johannes episcopus Dei gracia.

+ Ego Petrus archidiaconus.

+ Ego Leo archipresbiter.

+ Ego Contar Contareni manu mea subscripsi (bb).

+ Signum manus suprascripto Vitale Trivani.

+ Signum suprascripti Johannis Mastalico.

+ Signum facto suprascripto (ee) Hortivo. -

+ Sigmum suprascripto Johannis de Calofratro (////).

. f Signum suprascripto Fronemcius Maureniti (ee).

+ Signum suprascripto Petrus Ursillo.

+ Signum suprascripto Laurentio Bonoaldo.

+ Signum suprascripto Vitali illiani.

+ Signum suprascripto Laurentio Bragalini.

+ Signum suprascripto Johannis Magistricolo.

+ Signum Johannes Tribuno filii Dominico duci.

+ Signum Petro Coloprino filii Johanni Coloprino (/7).

+ Signum Leo Caroso.

+ Signum suprascripto Petrus Flarbaniti qui hoc rogavit fieri,

+ Signum suprascripto Vitalis Ursealo (gg) qui etc.

+ Signum manus suprascripto Petro Bureso qui etc.

• f Signum suprascripto Johannis Flabianito qui etc.

+ Signum suprascripto Vitali Atuado qui etc.

+ Signum suprascripto Urso Famiallo (hf) qui etc.

+ Signum suprascripto Leo Stornato qui etc.

+ Signum suprascripto Stephano Candiano qui etc.

+ Signum suprascripto Petro Scorpulo (ii) qui etc.

+ Signum facio G. Gradonico (//) qui etc.

+ Signum Verso (mm) Faletro dodomo qui etc.

+ Signum Laurentio Bonato (nn) qui etc.

+ Signum suprascripto Dominico Donato qui etc.

+ Signum Vitalis Fadatio qui etc. -

* Signum suprascripto Johannes Ario de Torcello qui etc.

-“.
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+ Signum suprascripto Vitalis Caracaplo qui etc.

Signum suprascripto Stephano Capelloso (oo) (Iui etc.
n. p.

+ Signum suprascripto Petro Marcello qui etc.

f Sigmum suprascripto I)ominicus I)uo(lo (pp) qui etc.

Signum suprascripto Leo Sconato qui etc.

Signum suprascripto Vitalis Samaviride qui etc.

Signum suprascripto Petro Valero qui etc.

Signum suprascripto Thotado Valero (|ui etc.
n. -

Signum suprascripto I)ominico Maxullo qui etc.
c. p.

+ Signum suprascripto Dominicus qui etc.

j Signttm suprascripto Johannes da puzo qui etc.

+ Signum suprascripto Vitalis Honorado qui etc.

+ Signum suprascripto Lame qui etc.

+ Signum suprascripto Johannes (qq).

Ego Johammes diaconus et cancellarius palatii scripsi complevi et roboravi.

+ Ego Dominicus Mauracenus iudici im matre (r/) testico in filam (sie) testis subscripsi.

Ego Vilus Basilio sicut vidi et lexi in matre testifico in filia ita testis subscripsi.

Ego Dominicus Michael sicut elegi in matre ita in filia sum testis subscripsi hoc

exempli exemplavi. -

Ego Egidius presbiter et notarius in mense madii percurrente anno domini mille

simo centesimo tricesimo quinto indicione terciadecima in quantum discernere

valui sicut vidi et legit in matre nec ampliavi nec minui complevi et roboravi.

Quibus ostensis et lectis suprascriptus Dominicus Venero sindicus et procurator

potestatis et Comunis Clugie nobis nostrisque iudicibus cum instantia supplicavit

instanter quatenus sibi nomine potestatis et Comunis Clugie dignaremur supra

scriptum exemplum in matrem firmare et talem sibi virtutem et potestatem dare

qualem haberent cum matre. Cui dixerunt nostri iudices quod si ipse vellet iurare

ad evangelia sancta Dei in animabus potestatis et hominum de Clugia quod supra

scriptum exemplum carte secundum eorum conscienciam de bona matre exierit et

quod eius mater ita perdita est sibi quod nullo modo potest recuperari. Et quod

si ad manus potestatis vel hominum de Clugia aliquando pervenerit ipsam aut pre

sentem noticie diiudicatus cartam sic dilacerabunt et destruent quod earum al

tera nullius erit valentie vel vigoris ipsum exemplum carte in matre sibi firmarent

et talem eis virtutem et potestatem darent qualem haberent cum matre. Ad quod

accedens predictus I)ominicus Venero sindicus et procurator potestatis et Comunis

Clugie et ut a predictis nostris iudicibus extiterat denotatum ita virtute suprascripte

procuracionis et sindicarie cartam iuramento firmavit. Tante igitur certitudinis

ostensione facta legi dixerunt nostri iudices per legem et iudicium ut suprascriptum

exemplum carte ad suprascriptum Johannem Superamcio potestatem Clugie et

eiusdem terre consilium et Comune in matrem firmaremus et talem eis virtutem

et potestatem daremus per hanc nostre noticie diiudicatus cartam qualem haberent

cum matre. Ex iudicio igitur nostrorum iudicum et nostra confirmatione supra

scriptam exempli cartam ad suprascriptum Johannem Superancio potestatem Clugie

et ejusdem terre consilium et Comune in matrem firmamus et talem eis virtutem
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et potestatem damus per hamc nostre noticie diudicatus cartam qualem haberent

cum matre. Si quis igitur huic nostre noticie diiudicatus carte obviare presumpserit

sciat se cum suis heredibus et successoribus compositurum auri libras decem. me

dietatem camere nostri palacii et aliam medietatem potestati Clugie et eiusdem terre

consilio et Comuni et eorum heredibus et successoribus. Et hec nostre noticie diiudi

catus carta in sua permaneat firmitate.

Ego Petrus Gradonico Dei gracia dux manu mea subscripsi.

Ego Leonardus Venerio iudex manu mea subscripsi. '

Ego Masinus Iegimus iudex manu mea subscripsi (ss). -

. Ego Marcus presbiter ecclesie sancti Johannis Crisostomi notarius et ducalis

aule Veneciarum cancellarius complevi et roboravi. -

E noto che r imperatore Leone VI, avuto il figlio Costantino nell' anno 904, lo associò appena

nato al trono. Tenendo fermo 1° anno ottavo dell' impero di Costantino, risulta 1° anno 912. Ma non

risponde a questo la indizione otfata indicata nel documento, nè consta che Domenico Tribuno sia

stato mai doge di Venezia, bensì il figlio di lui Pietro dall' anno 888 fin verso il Maggio 912. Si tratta

di una copia, anzi copia di copia, ed informe. Pare quindi che per negligenza degli amanuensi in

luogo del numero XV sia stato ripetuto nella indizione il numero VIII dell' anno dell' impero, onde

il RoMANIN (Storia tli Venezia, 1853, t. I, pag. 215 e segg ) tiene che invecè di Pietro Tribuno siasi

posto doge il suo padre Domenico, per errore nel documento. E come sta, io domando, che nelle so

scrizioni troviamo non solo quella Ego Dominicus Tribuno gracia Dei dyci, ma l'altra Ego Petrus

7'ribunus filio duci, e anco quella Signum Iohannes Tribuno fìlii Domínico duci ? Qualche dotto cul

tore della Storia veneziana ci spiegherâ meglio l'emigma. Avverto però che i documenti dell'Archivio

Castellano riferiti dal Brumacci sfuggirono ad ogni mia più accurata indagine ; anzi dalle informa

zioni avute devo credere che sieno perduti. Valga questa avvertenza per l' esemplare su citato, e per

gli altri documenti tratti da quell'Archivio che verramno appresso.

Lezioni varianti della copia che il Brumacci trasse dall' Archivio Castellano di Venezia :

(a) providere .... quatenus ; (b) huiusmodi tenorem habens ; (c) Committens ; (d) heredibus libras ;

(e) in sua maneat fîrmitate ; (f) Constantino.... serenissimo ; (g) signêf. . . . scripti sunt; (h) ad (tri

bun)o seniorem ; (i) que illo volemus et nos fo . . . . magnam ; (/) habere ; (m) isto mensaticos ; (n) má

nori .... de nostro pallatio ; (o) in perpetuum unoquoque anno ; (p) de barbate ; (q) Cocassa de .... per

ead.... parte ; (r) Cocaso ; (s) ad iam dicto suo porto insta ; (t) Clugiense ; (u) vel vineas vel iam ....

clam ut aictu ; (v) de suprascripta terra ; (z) nisi .... fa. . . . ta ; (k) confe. ... m0 ; (y) iudeæ ; (r) iu

deae ; (/r) barbeze ; (aa) centqfenestras ; (bb) Ego Contari Contarent ; (cc) Signum suprascripto ; (dd) Ca

lqfurno ; (ee) Frorencius Mau*enicâ ; (.ff) qui hoc rogatus subscripsi, e cosi dopo tutti gli altri comin

ciando da Vitale Trivant ; (gg) Urseilo ; (hh) famalo ; (ii) Cospulo ; (ll) Signum . . . . facio Gadonico ;

(mm) Signum .... Ursso ; (nn) Benuato ; (00) Capellesso ; (pp) Dodo ; (qq) Dopo ogni nome da quello

Petrus Flarbam iti in appresso segue : qui hoc rogatus subscripsi ; (rr) Mauracenus videti in matre ;

(ss) Precede la croce innanzi ad Ego Petrus, Ego Leonardus ed Ego Masinus.

N. 29. -

914. Inge///'cdo conte dona al monasfe, 'O di S. Zaccaria /li Vencsja la corfe

dę IPe//'o/o con /a chiesa di S. To////naso în Momse/ice, e /a co/-/e con la chiesa di

S. María ín Cona. -

(Autografo mel Museo Civico. Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene.)

-

Im nomine domini nostri Iesu Christi regnante domno nostro Berengario rege

hic in Italia anno vigesimo septimo. Sub die mensis decembris indictione tercia fe
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liciter. Monasterio sancti Zacharie puellarum quod est constructum in finibus Ve

metiarum non longe a pallatio de Rivoalto sanctum venerabilem locum. Ego quidem

in Dei omnipotentis nomine Ingelfredus gratia Dei comes comitatu Veronense et

filius bone memorie Grimaldo ex Alemannorum genere. cognito Dei omnipotentis

timore et remedio amime mee vel parentorum meorum ut aliquid de rebus meis

quas hic subter designavero in ipsum samctum monasterium ordinare desidero iu

vante domino volo ut sic permaneat in perpetuum dixi firmum omnium. do cedo

trado atque offero in suprascripto monasterio ad eius iure abendum idest quod domo

in suprascripto monasterio offero. hoc est curtes meas iuris proprietatis mee Cum

omni domui cultile et pertinenti sua quas habere et possidere visus sum que po

site sunt in finibus et Montesilicano comitatu. in loco et fumdo et villa que nomi

matur Petriolo cum sua capella qui est vocabulum sancti Thome apostoli qui est

constructa retro muris de ipso castello in costa ipsius Montesilicano. et curte que

nominatur Cona cum sua capella, que est ibi edificata ad honorem sancte Marie.

ad ipsas namque curtes et ad predictas capellas una cum domo et cultile et sedi

mimas earum cum curte. ortos et viridarios suos. cum olivetas et pomiferas supra

se abente. cum omnibus rebus terris et vineis. cum omni domui cultile ibidem

pertinente et foris .... casalis massariciis cum casis curtis ortis areis et sediminas

earum. cum terris et vineis campis pratis pascuis silvis salectis sacionibus rupinis

ripis decimis pimsionibus piscationibus venationibus molendinis cum aquarolis suis.

rivis ac paludibus. aquis aquarumque decursibus et cum omni..... bus casis et

rebus ad eandem curtes et capellas prenominatas et massaritiis et casalis pertinente

in integrum ut exinde inventum fuerit per singulas locas et fundoras consistentes

vel aspicientem. ista omnia ut supra legitur ad suprascripto monasterio do. cedo.

trado sub eandem videlicet rationem et tenore ut usque dum ego quidem supra

scriptus Ingelfredus comes et Aitengo filio meo in hoc seculo advixerimus omnia im

nostra sit potestate ad iudicandum et ordinandum et faciendum in omnibus quicquid

nobis decreverit animus et voluntas. quo ordine ut si ipse Aitengo filio meo post

meum remanserit discessum et absque filii filiabus legitimi aut sine testamento et

ordinatione seu traditione de hoc seculo transitus fuerit. tunc ista omnia pariter ut

supra legitur in integrum deveniat in suprascripto monasterio et pòtestate et ordi

matione abbatisse que ibidem modo est aut in antea pro temporibus fuerit ordi

mandum et regendum et gubernandum pro anima nostra vel parentorum nostrorum

distribuendum iuxta Deum. qu{liter melius providerint. ut nobis peccatores vel

parentorum nostrorum proficiat ad salutem. ad gaudium sempiternum. Et quod

absit fieri non credo si pontifex aut abbatissa huius monasterii ipsas res mea de

ipso monasterio sancto abstrahere voluerit aut in beneficio dare voluerit pro quo

libet ingenio. tunc habeat sibi Deum contrarium patrem filium et spiritum sanctum